ACLARACIONES COMPLEMENTARIAS

] LICITACI()N PUBLICA N° 020/2019
"PROVISION E INSTALACION DE SISTEMAS DE ENERGIA ELECTRICA Y
CLIMATIZACION"
PROYECTO: RN-2018-1F2
De acuerdo a lo definido en la Reunidn de Aclaracion de fecha 15 de febrero de 2019, se
adjuntan las consultas pendientes de respuesta (que se responderian via web), aclaraciones,
y las correspondientes modificaciones realizadas al TBC.

~ TEMAS LEGALES / ADMINISTRATIVOS

PREGUNTA RESPUESTA ACLARACION U M.»‘?BSC:FICACION EN EL

%o revisarial ausdine de Respecto al punto 9.1.8 se realizo

importes correspondientes. la verificacidon de todos los
importes correspondientes a las

By . garantias de seriedad de propuesta
la verificacion de los importes. | pe ser necesario alguna L
s = » a presentar, donde se corrigio el
correccion sera publicado

en TBC MODIFICADO. importe de Item N° 5 - Sistemas de
Climatizacién a 3.000,00 (USD).

Se aclara y se mantiene lo
requerido en TBC, tomando en
cuenta que en el punto 9.1.8 hace
referencia a GARANTIA DE
SERIEDAD DE PROPUESTA
(BOLETA BANCARIA).

Pagina 8, punto 9.1.8 solicita

En el punto 10. Garantias
requeridas; en el inciso 1) se

requiere BOLETA DE GARANTIA
Pagina 8, punto 9.1.8 se hace | Se aclara que corresponde POR CUMPLIMIENTO DE
4 |referencia a las Garantias a | al punto 10. Se modificara CONTRATO equivalente al 10% del

presentar. en TBC.

monto total adjudicado con una
vigencia a partir de la fecha de
entrega de documentacién para la
elaboracién del contrato con un
minimo de sesenta (60) dias
calendarios adicionales a la fecha
de la recepcion del bien o servicio.
Emitida por una institucion
bancaria y/o financiera legalmente
constituida en Bolivia.

ado Kyjas
arga Distanciz
£50 F@;G
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PREGUNTA

Pagina 18, punto c4.1 Se
solicita se adicione en la
tabla la altura sobre el nivel

TEMAS TECNICOS

RESPUESTA

La respuesta correponde al
punto 3.6 tabla co-06.

ACLARACION U MODIFICACION EN EL

1BC

- de mar, ademds de|Donde se identifican
te[nperaturas maximas y | coordenadas de cada sitio.
minimas.
Pagina 18, punto 4.2 inciso
j). se solicita se acepte que | Se mantiene el
2 |la parte frontal de las|requerimiento de ENTEL
unidades rectificadoras no | S.A. en TBC.
tengan puerta.
Pagina 19, punto c21. Se ; ; .
2 by Sera analizado y sera
3 sohcn_telz'se amphelel plazo de ublicado si corresponde en . .
provision a 160 dias i s P Se amplia el plazo de provision a
. TBC Modificado. , .
calendario 120 dias calendario
Pagina 24, punto c22 Se . . .
= ¥ Sera analizado y sera
4 solicita se amplie el plazo de publicado si corresponde en
provisién a 130 dias i Se amplia el plazo de instalacion a
) TBC Modificado. ; :
calendario. 80 dias calendario
Se acepta bateria de 75 Ah
considerando las
Pagina 26, Tabla RE-01 se | dimensiones de una bateria
5 | solicitase acepte mddulos de 150Ah, excediendo como
de bateria de 75 Ah. maximo 5 cm en altura y
manteniendo la capacidad
de 300 Ah.
Pagina 43, punto D4 inciso
e). Se solicita el montaje de | Se acepta la instalacion de
6 | cargador estatico de cargador estatico en el
baterias de recarga grupo electrégeno.
automatica.
zgl?clzg :Sla[r)#gltig lelaszeo de Seré_analiz?do y sera
# provision a 130 dias publlcadc_) st cofresponde:en Se amplia el plazo de provision a
. TBC Modificado. . .
calendario. 120 dias calendario
coicita so amplc of plazo cc | S€r4 analizado y seré
8 instalacion a 100 dias publlcad9 o corresponde en Se amplia el plazo de instalacion a
. TBC Modificado. , .
calendario. 80 dias calendario
En el item de generadores
9 |€ entiende que existe losa | Estan en etapa de
y techo en todos los sitios | construccioén.
de instalacion.
Pagina 55, punto E41. La respuesta esta descrita
10 | Como deben ser montados | Tabla 3.3.11 columna
los tableros sobre losa. montaje.
Pagina 57, punto E10 En
11 | €@s0 de migracion de carga | Si, se aceptaran empalmes

se aceptaran empalmes en
los cables?

debidamente realizados.

Gerencia de Tecnologla
Fntel S.A,
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PREGUNTA

Pagina 57, punto E17 se
solicita se amplie el plazo de
provision a 120 dias
calendario.

TEMAS TECNICOS
RESPUESTA

Sera analizado y sera
publicado si corresponde en
TBC Modificado.

ACLARACION U MODIFICACION EN EL
TBC

Se amplia el plazo de provisién a
120 dias calendario

13

Pagina 60, punto E18 se
solicita se amplie el plazo de
instalacion a 90 dias
calendario.

Sera analizado y sera
publicado si corresponde en
TBC Modificado.

Se amplia el plazo de instalacién a
80 dias calendario

14

Pagina 58, punto E12 Que
protocolo de comunicacion
se debe proveer monitoreo
remoto.

Se realizara la respuesta en
publicacion en TBC
Modificado.

El sistema de gestion de ENTEL
S.A. es NETECO-HUAWEI version
V600R007 compatible con
protocolos SNMP V2 y TCP/IPV4
de ENTEL S.A.

15

Pagina 86, punto K16 se
solicita se amplie el plazo de
provision a 120 dias
calendario.

Sera analizado y sera
publicado si corresponde en
TBC Modificado.

Se amplia el plazo de provision a
120 dias calendario

16

Pagina 87, tabla AA-05
solicitamos revisar el punto
y si corresponde modificar
con relacion a freecooling.

Se aclara que el sistema
freecooling debe estar en
modo stand by al
compresor del equipo.

17

Pagina 39, Tabla RE-01
confirmar que no se
requiere la provision
gabinete de banco de
baterias

No es necesario el gabinete.

18

Pagina 39, Tabla RE-01
confirmar si se requiere
gabinete para rectificador y
gabinete para baterias.

La solucidn tiene que ser
ofertada en un solo
gabinete.

19

Pagina 20, punto c10 inciso

e)

Para todos los ITEMS No
existe requerimiento para
malla de tierra, se mantiene
el requerimiento de ENTEL
en TBC

20

Pagina 22, punto 3.1.7
confirmar si las pruebas
preliminares pueden ser
realizadas en el ATP

Se mantiene el
requerimiento de ENTEL en
TBC

21

Pagina 44, punto 3.2.4 D7
inciso M) Confirmar que el
inciso al que se hace
referencia.

Se confirma que la
integracion es para los
grupos electrégenos.

22

Pagina 44, punto 3.2.4 D7
inciso H) confirmar que para
ambos sitios no se requiere
grupo electrégeno.

Sera analizado y sera
publicado si corresponde en
TBC Modificado.

Se confirma que no se requieren
grupos electrégenos, se requieren
los servicios de desinstalacion
traslado e instalacion a 40 metros

del sitio.

~ y Acceso Fijo
Gerencia de Tecnolo
Fatel S &

gia
gia

do Rojas
Subgerente Red Larga Dista?/mz
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PREGUNTA

Pagina 44, punto 3.2.4 D7
inciso H) Que equipamiento

 TEMAS TECNICOS
RESPUESTA

Todo el equipamient del
grupo electrégeno debe ser
trasladado al almacén de

ACLARACION U MODIFICACION EN EL
1BC

ENTEL S.A. Aclara que Io grups
existentes en sitio deben ser

23 | debe ser trasladado al T e desinstalados, traslados e
ﬁ)'?;ig; ‘;2 Eg'ﬂ?'c-aiig‘r?'car instalaciindel instalados a 40 metros de su
' equipamiento antiguo posicion original.
Pagina 45, punto 3.2.6 Si .
las pruebas preliminares il maqtlgne el
24 . requerimiento de ENTEL en
pueden ser realizadas en el
TBC
ATP
Para los Items plantas
25 rectificadores y fotovoltaicos | Si, existen vias de acceso,
confirmar si existen vias de | algunos accidentados.
acceso al mismo
Pégina 17, punto 3.2 si Se confirma que el voltaje
26 | Voltaje nominal es el que se no:pl_nal y:ormadg paka
tiene en Bolivia - Ivia es e400/230
) Voltios.
Pagina 18, C42 entendemos | Se mantiene el
27 | que no es necesario IP 22 requerimiento de ENTEL en
sino un IP20 TBC
Pagina 26, punto 3.1 tabla
RE-01 Aclarar si la . .
. - Si, incluye.
capacidad requerida incluye
28 )
la corriente de carga de
baterias. Mencionar el factor o
de recarga de bateria. flfgcapes 15%.
Se mantiene el
;. requerimiento de inciso b) y
Zigig]: dizéu%ulr;tcr)nz.dli-c?éie las baterias sometidas a
29 | debe realizarse a solamente Rl s
25 bancos de bateria, es
correcto.
El registro de valores de las
baterias pueden ser
realizados en almacenes del
proveedor.
Pagina 20, punto 3.1.5
30 entendemos que ENTEL Si, se dispone de un puerto
cuenta con un puerto de de acceso y un plan IP.
acceso y plan IP.
Pagina 78, punto 3.4.10
H22) Huawei solicita se Sera analizado y sera
31 | extienda el tiempo de publicado si corresponde en

instalacion a 50 dias
calendario.

TBC Modificado.

Se amplia el plazo de instalacién a
160 dias calendario.

Subgerente Red l.arga Distancia
y Acceso Fijo
Gerencia de Tecnologia
Fntel S.A,
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PREGUNTA

Pagina 71, punto H3.9) En
la provision de baterias, es
posible prescindir del
sistema de provision
forzado, por el alto
consumo de bateria.

TEMAS TECNICOS
RESPUESTA

Si se puede omitir la
ventilacion, documentando
la ventilacion natural que
oferta.

ACLARACION U MODIFICACION EN EL
1BC

33

Pagina 79, Tabla SFH04 se
menciona cierre perimetral,
es correcto

No se requiere cierre
perimetral.

34

Pagina 85,k14 b) se solicita
extender el requerimiento a
4 dias, para el tema de
climatizacion.

Sera analizado y sera
publicado si corresponde en
TBC Modificado.

Se mantiene el requerimiento de
ENTEL S.A.

35

Pagina 48, punto3.2.10
d14) se solicita la
ampliacion de 100 dias
calendario a 150 dias
calendario.

Sera analizado y sera
publicado si corresponde en
TBC Modificado.

Se amplia el plazo de provision a
120 dias calendario

36

Pagina 48, punto3.2.10
d15) se solicita la
ampliacion de 50dias
calendario a 90 dias
calendario.

Sera analizado y sera
publicado si corresponde en
TBC Modificado.

Se amplia el plazo de instalacién a
80 dias calendario

37

Pagina 49 tabla GE-02 se
puede ofertar grupos con
tanques de mayor
capacidad (entre 800 y
1000 It.)

Si, es posible ofertar
tanques de mayor
capacidad (entre 800 y
1000 It.)

Pagina 49 tabla GE-02 se

Si se acepta, debiendo

38 puede ofertar ATS’s cumplir el grado IP para
adaptados al grupo operacion de proteccion al
electrégeno. exterior.

39

Pagina 54 seccion E4 a) se
aceptaran los tableros de
fabricacion nacional.

Si, en cumplimiento a
norma IEC-60439

40

Pagina 56, seccion E7. Si se
puede proveer una sola
marca con distintas
procedencias.

No se acepta, la
procedencia distinta, tiene
que ser la misma.

41

Pagina 57, seccion E10 o).
Cuales son los protocolos de
comunicacion que debe
contener el software y
hardware del tablero.

Sera publicado en TBC
Modificado.

El sistema de gestion de ENTEL
S.A. es NETECO-HUAWEI version
V600R007 compatible con
protocolos SNMP V2 y TCP/IPV4 de
ENTEL S.A.

f'ablo Rocabadd Roujas Pagina 5 de 5
Subgerente Red Larga Distancia

y Acceso Fijo
Gerencia de Tecnologia
Fntel S.A. &



